הדבר מצא את ביטויו בארץ ישראל, שנמצאה בשולי האימפריה, אף יותר מבמקומות אחרים ברחבי האימפריה.<sup>1</sup>

עוד בשלהי תקופת השלטון העות'מאני הייתה החקלאות מקור הייצור הדומיננטי בארץ (כ-80%), פי 23 מענפי התעשייה והמלאכה. פרט לסבון, שנמכר בעיקר בשוקי המזרח התיכון, לא התפתחה בארץ תעשייה של ממש. בשנת תר"מ (1880) חיו בארץ כ-450,000 אלף נפש, רק כרבע מהם חיו בערים.

מצב החקלאות במאה ה-19 עמד ברובו על רמה נמוכה של יכולים ועל טכנולוגיה טרום-תעשייתית העושה שימוש מועט בכלים מכאניים. צורת החקלאות הנפוצה ביותר בארץ ובסביבתה באותה העת הייתה המשק של הפלאח הערבי, שעיקרו גידול תבואות למחיית מגדליו.

דרכים לא נסללו, ואף דרכי העפר הקיימות לא זכו לתחזוקה, "ורק לרגלי הגמל יצלח למצא בה דרך לעלות הרים ולרדת בקעות ולהוליך משאותיה ממקום למקום"<sup>9</sup>. מציאות זו, כמו גם פגעי טבע שונים שהשלטונות לא הצליחו להתמודד עמם, פגעו קשה בכלכלה בכלל וביכולת היצוא בפרט.

יחד עם זה היה סחר החוץ בכללו במגמת עלייה. פתיחת תעלת סואץ בשנת תרכ"ט (1869) והתפתחות הסחר הימי וספנות אניות הקיטור ביים התיכון בתקופה זו, תרמו להרחבת ייצוא סחורות חקלאיות שנמצא להן שוק, כדוגמת ענף ההדרים המתפתח באזור יפו. אולם בענפים מסחריים אלה לא עסקה אלא שכבה דקה של בעלי ממון. ענפים אלו לא נגעו לרוב רובה של האוכלוסייה. מן המסחר נהנו אפוא בעיקר בעלי האחוזות, הסוחרים והמתווכים.

פיתוחים אלו לא נגעו למעשה למשק הפלאחי בארץ, אולם ניצנים של השפעה החלו להיכנס לארץ עם בואם של מהגרים מאירופה. הראשונים שהצליחו להקים משק המתבסס על שיטות מודרניות היו הטמפלרים. מדובר היה בחקלאים נוצרים שבאו מגרמניה והתיישבו בכמה מקומות בארץ. בין היתר הם הקימו, בשנת תרל"א (1871), מושבה חקלאית בשם שרונה באזור יפו. הם הנהיגו מחזור זרעים רבישנתי וזיבול בזבל אורגאני, פיתחו משק חלב גדול, טיפחו וגידלו זני צמחים וגזעי בעלי חיים משובחים. כן הביאו לארץ כלי עבודה מערביים, מחרשה, מהפכת ומשדדה, חרמש, מקצרה ומכונת דיש המופעלת בכוח בהמות.

הבעלות על הקרקעות הקנתה למדינה את הזכות לגבות מן המחזיקים בקרקע את 'מס העושר', מס על התוצרת החקלאית שנגבה מהתוצרת החקלאית עצמה. את כמות היכול החייבת במס אמדו בגורן מומחים לדבר ולאחר משא ומתן ממושך הוסכם על החלק המופרש למס. היכול שנקבע כמס הובא למחסנים, נשקל ונשלח ליעדו. באופן רשמי מדובר היה במס שנתי בשיעור 10% מן התוצרת בפועל (משנת תרמ"ו (1886) הוא עלה ל-12.63%. התוספת נועדה לצרכי חינוך, צבא ועוד). מס זה היווה לפחות 40% מהכנסות האוצר העות'מאני. על פי השיטה הישנה, שנהגה במשך מאות שנים, הייתה המדינה מפרסמת מכרז, בו הציעה למרכה במחיר את גביית המסים בחבל ארץ מסוים למשך תקופה מוגבלת, בדרך כלל שנה. המדינה קבעה את מכסת המסים שעל הזכייין לגבות והוא נדרש להגיש ערכות בנקאית ולעתים אף לתת תשלום מראש, כדי להבטיח שהוא אכן יגבה את המכסה עליה התחייב. בפועל גבו הזכיינים מהחקלאים, בסיוע כוח צבאי ולעתים בעזרת מוכתרי הכפרים, סכומים גבוהים בהרבה מהנדרש, וגובה המס הגיע לעתים אפילו עד כדי 40%-50% מהיכול. את ההפרש שלשלו הגובים לכיסם, כשהם אינם מתחשבים במצבו הכלכלי של החקלאי או בנסיבות כמו בצורת.<sup>13</sup>

התוצאה של מציאות זו הייתה פגיעה מתמשכת בחקלאים וביכולתם להשקיע בהשבת הקרקע. עם השנים הצטמצמו היכולים שהניבו השדות ומיסי המדינה פחתו בהתאם. כתוצאה ממציאות זו נחקק בשנת תרי"ח (1858) 'חוק הקרקעות'. מטרתו הייתה הגדלת הכנסות הממשלה מאדמות המדינה וזאת באמצעות ביטול הגורמים המתווכים בין השלטונות ובין החקלאים. בכך ביקש השלטון לעודד את המשק החקלאי הפרטי ואת היוזמה הפרטית. לצורך כך החל השלטון ברישום מדויק של כל הזכויות במקרקעין בספרי האחווה של המדינה ובהנפקת שטרי טאבו, שהיוו אישור העברת בעלות (קושאנים).